
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6825  del  30/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASTRONARDI GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata d'urgenza, senza previa pubblicazione del bando di procedura, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera c) e
163 del D.Lgs. 50/2016 per l'acquisizione della fornitura di test diagnostici per SARS-CoV-2. Ammissione al prosieguo della
procedura di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05109 30/04/2020



 OGGETTO:  Procedura negoziata d’urgenza, senza previa pubblicazione del bando di procedura, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) e 163 del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione della 

fornitura di test diagnostici per SARS-CoV-2. Ammissione al prosieguo della 

procedura di gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del servizio sanitario regionale  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 

1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 617 del 27 febbraio 2020, recante 

“Nomina del Presidente della Regione Lazio in qualità di Soggetto Attuatore della gestione 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

Pagina  2 / 7



territorio nazionale. (20A01475)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.55 del 

04.03.2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 5 marzo 2020, n. T00055, avente ad oggetto 

Istituzione della Unità di Crisi della Regione Lazio per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID19, in particolare il punto 6 in cui si decreta che “Di stabilire che per le attività di 

approvvigionamento di lavori, beni e servizi funzionali per fronteggiare l’emergenza di cui al presente 

provvedimento, il Soggetto Attuatore si avvale della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

e dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 

VISTO il DPCM 09.03.2020 e il DPCM 11.03.2020 relativo alle misure urgenti di contenimento del 

contagio sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio: 

 n. Z00002 del 26/02/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 n. Z00003 del 06/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 n. Z00004 del 08/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 n. Z00005 del 09/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’ordinanza Z00004 dell’8 marzo 2020 

 n. Z00006 del 10/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 n. n. Z00007 del 12/03/2020 – Indirizzi finalizzati alla revisione della programmazione del 

servizio erogato dalle Aziende del trasporto pubblico locale; 

 n. Z00008  del 13/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019;  

 n. Z00010 del 17/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 n. Z00011 del 18/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’Ordinanza del Presidente della 

Regione Lazio 17 marzo 2020, n. Z00010; 

 

VISTI i seguenti atti normativi in materia emergenza Covid-19:  

 DL 6 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19" (S 1741); 

 La Legge n. 13/20 del 5 marzo 2020, GU n. 61 del 9 marzo 2020. Testo coordinato G.U. n. 61 

del 9 marzo 2020; 

 DL 9 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto legge 2 marzo 2020, n. 9, recante 

misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 DL 14 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14, recante 

disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione 

all'emergenza COVID-19”; 

Pagina  3 / 7



 DL 18 - Disegno di legge: “Conversione in legge del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 Misure 

di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 DL 22 - Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante: 

misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato; 

 DL 23 -Disegno di legge: "Conversione in legge del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante: 

misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri 

speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di 

termini amministrativi e processuali”; 

 

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione Europea del 01.04.2020 denominata 

“Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 

situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19” (2020/C 108 I/01); 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare quanto previsto dell’articolo 122; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua la Centrale Acquisti quale struttura 

amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo obbligatorio, 

per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio Sanitario Regionale, 

l’utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 10 giugno 2019, n. G07808, con la quale è stato conferito al 

Dott. Pietro Leone l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

Pagina  4 / 7



 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la nota prot.n. 0365456 del 21/04/2020 con cui la Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Socio Sanitaria, Area Risorse Farmaceutiche e dispositivi medici, ha richiesto l’acquisizione dei test 

di cui all’Allegato 5 – Capitolato Tecnico, e ha indicato per ciascun Lotto, le caratteristiche tecniche, 

i fabbisogni e il valore da porre a base d’asta; 

VISTA la determinazione n. G04652 del 22/4/2020 avente ad oggetto: “Procedura negoziata 

d’urgenza, senza previa pubblicazione del bando di procedura, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera 

c) e 163 del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione della fornitura di test diagnostici per SARS-CoV-2 

necessario a soddisfare, con estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per 

fronteggiare l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili. Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara”; 

RILEVATO che entro il termine fissato nella lettera di invito per la presentazione delle offerte del 

29/4/2020 ore 10:00, sono state collocate sulla piattaforma telematica offerte da parte dei seguenti 

operatori economici:  

Ragione Sociale 
Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema 
Data invio 

Euroimmun italia srl  9,10,12 PI023047-20 29/04/2020 10:31:11 

Pantec srl 5 PI023052-20 29/04/2020 10:36:33 

Eos srl 13 PI023053-20 29/04/2020 10:36:39 

Medical systems spa 6 PI023165-20 29/04/2020 12:34:20 

Diasorin spa 2 PI023212-20 29/04/2020 13:17:45 

Medica group srl 13 PI023262-20 29/04/2020 13:58:41 

Alifax srl 1,9 PI023270-20 29/04/2020 14:52:20 

Bio-rad laboratories srl 9,10,11,12 PI023276-20 29/04/2020 15:11:01 

Diagnostic project srl 10,11,12 PI023289-20 29/04/2020 15:42:05 

Eurospital spa 9,10,12 PI023291-20 29/04/2020 15:43:33 

Abbott srl 3,4 PI023292-20 29/04/2020 15:53:42 

 

PRESO ATTO che con comunicazione trasmessa attraverso la messaggistica del Sistema STELLA 

è stata comunicata l’avvio della seduta virtuale la cui data era già stata fissata in piattaforma; 

PRESO ATTO che il RUP, nella seduta pubblica del 30 aprile 2020, come riportato nel “Verbale 

seduta virtuale n. 1”, ha riscontrato la collocazione delle offerte a Sistema e ha provveduto alla 

verifica della busta amministrativa, disponendo l’ammissione al prosieguo della procedura per i 

seguenti operatori economici: 

 Euroimmun italia srl  

Pagina  5 / 7



 Pantec srl 

 Eos srl 

 Medical systems spa 

 Diasorin spa 

 Medica group srl 

 Alifax srl 

 Bio-rad laboratories srl 

 Diagnostic project srl 

 Abbott srl 

e l’ammissione con riserva nei confronti dell’operatore economico Eurospital spa, per cui viene 

attivata la procedura di soccorso istruttorio; 

RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, approvare l’operato del RUP, 

di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 30 aprile 2020, costituente parte sostanziale ed 

integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, completo del verbale di seduta 

pubblica virtuale n. 1 del 30 aprile 2020, agli operatori concorrenti, utilizzando l’apposita sezione 

della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di 

committente” della Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“amministrazione trasparente - bandi di gara”, nonché sul BURL; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 30 aprile 

2020, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato; 

 di ammettere al prosieguo della procedura i seguenti operatori: 

 Euroimmun italia srl  

 Pantec srl 

 Eos srl 

 Medical systems spa 

 Diasorin spa 

 Medica group srl 

 Alifax srl 

Pagina  6 / 7



 Bio-rad laboratories srl 

 Diagnostic project srl 

 Abbott srl 

 di ammettere con riserva al prosieguo della procedura l’operatore economico Eurospital spa, 

per cui viene attivata la procedura di soccorso istruttorio 

 di notificare la presente determinazione, completa del verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 

30 aprile 2020, agli operatori concorrenti, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma 

STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “amministrazione trasparente - bandi di 

gara”, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

              Il Direttore  

         Salvatore Gueci 

Pagina  7 / 7


